ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador RAPHAEL DUARTE

f
kv

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 03 /2025

àCAMARA MUNICIPAL DE MESQUITAS'

Processo n.® 44/2025
06/06/2025 12:09:52

EMENTA:
Abertura:
Requerente:
VEREADOR RAPHAEL DUARTE

CONCEDE O , TÍTULO DE CmADÃO

HONORÁRIO DÒ MUNICÍPIO DE

MESQUITA AO SR. RONALDO CESAR

COELHO”.

Assunto:
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Autor: Vereador Raphael Duarte

Art. 1° r Fica concedido o título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao SR.
RONALDO CESAR COELHO”.

Art.2® - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Flávio Nakan, 02 de junho de 2025.* ,

PHÀELMJARTE
VEREADOR

VINÍCIUS BONITÃO
VEREADOR

DIOGO TALENTO
VEREADOR

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador RAPHAEL DUARTE

m
ilS

JUSTIFICATIVA

Ronaldo Cezar Coelho, (Rio de Janeiro, 23 de março de 1947), estudou no Colégio
Pedro II. Deputado federal constituinte em 1986. A emenda que apresentou estabelecendo
indenização compensatória em casos de demissão sem justa causa resultou em um dos mais
importantes acordos da Assembléia Nacional Constituinte de 1988.

Como secretário estadual de Indústria e Comércio no governo Marcello Alencar,
implantou no Rio de Janeiro o Porto de Sepetiba (atual Porto de Itaguaí), o Pólo Gás-Químico
em Duque de Caxias, e atraiu empresas como a Volksvsfagen, cuja fábrica foi instalada na cidade
de Resende.

Em 1996 foi nomeado pelo então presidente Fernando Henrique Cardoso o
embaixador da Rio 2004, onde liderou o movimento que defendeu a candidatura do Rio de
Janeiro como sede das Jogos Olímpicos de 2004.

Vice-líder do governo federal em 1998, aprovou a legislação dos planos de Saúde
e a Lei Pelé, uma das responsáveis pela modernização do esporte brasileiro, a regulamentação
dos remédios genéricos e a criação da Agência Nacional de Saúde, garantindo sua instalação
no Rio de Janeiro.

Em 1999, durante seu terceiro mandato como deputado federal, Cezar Coelho foi
admitido à Ordem do Mérito Militar no grau de Comendador especial pelo presidente Fernando
Henrique Cardoso.

Secretário de Saúde do Rio de Janeiro na gestão César Maia, de julho de 2000 a
março de 2002 e de 2004 a 2006, Ronaldo Cezar desenvolveu projeto para ampliar e melhorar
o atendimento na Saúde municipal. Durante a gestão de José Serra no ministério da Saúde,
Ronaldo obteve verbas federais que totalizaram R$58 milhões destinados à construção de 8
matemidades, sendo 5 na Zona Oeste e 3 grandes hospitais: o Hospital da Mulher, em Campo
Grande em parceria com o Inca, o Hospital Geral de Acari e o novo hospital Paulino Wemeck,
na Ilha do Governador.

Então peço aqui aos meus pares que reconheçam também sua Trajetória na forma

de apoio a este projeto.

Plenário Vereador Flávio Nakan, 03 de junho de 2025.

PHAELDUART]
VEREADOR

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174